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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-4-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Kommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Preben Linnet og Poul Erik Kjær (Liste V) foreslog begge, at pkt. 16 blev flyttet til efter pkt. 24.

For dette forslag stemte Liste S, Preben Linnet, Poul Erik Kjær, Mette Bossen Linnet og Allan Skjøth (Liste V). Imod
stemte Liste A, Liste C, Liste L, Liste O, Jens Møller, Claus Hansen, Jesper Steenholdt, Mathias Knudsen og Leif Høeg
Jensen (Liste V), Bo Jessen, René Andersen, Irene Holk Lund, Anita Uggerholt Eriksen, Daisy Dahl og Henrik Frandsen
(løsgængere) og Liste Ø. Liste F undlod at stemme og Susanne Linnet (Liste V) var fraværende.

Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Forlængelse af midlertidig delegation af kompetenceplanerne

00.01.00-A00-10-20

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen beslutter en forlængelse af, at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de
bekendtgørelser, der udstedes af regeringen i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen.

Sagsfremstilling
Regeringens praksis har været, at bekendtgørelserne under COVID-19 udstedes med kort varsel, hvorfor kommunen
indenfor meget korte tidsfrister skal implementere det vedtagne. Samtidig indeholder de bekendtgørelser, der er udstedet
indtil nu, ikke delegationsforbud.
Det er derfor muligt, at det politiske niveau delegerer beslutningskompetence til forvaltningen.
Det er i de hidtidige bekendtgørelser en forudsætning for, at mulighederne i bekendtgørelserne kan tages i brug, at
følgende betingelser er opfyldt:

fravigelse er nødvendig for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19,
fravigelse er påkrævet som følge af tiltag til at forebygge eller inddæmme udbredelsen af COVID-19, eller
opfyldelse af forpligtelser og rettigheder bliver umulig eller uforholdsmæssigt vanskelig som følge af
foranstaltninger, som har været nødvendige for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19.
fravigelse af gældende regler kan under ingen omstændigheder finde sted, hvis det vil medføre en sikkerheds- eller
sundhedsmæssig risiko for den enkelte borger, eller hvis det vil medføre begrænsninger i akut eller absolut
nødvendig hjælp.

De beslutninger, der tages efter de hidtidige bekendtgørelser, skal således tage afsæt i COVID-19, og kommunerne har
fået værktøjer til at foretage den nødvendige prioritering af personalekapaciteten i forbindelse med håndteringen af
sygdommen.
Bekendtgørelser udstedt under Corona-situationen udløber på en i hver bekendtgørelse nærmere defineret
"solnedgangsklausul". I det omfang kommunen helt eller delvist undlader at levere en ydelse eller midlertidigt ændrer
indholdet af ydelsen, skal borgeren ved udløbet igen have den ydelse, der oprindeligt er truffet afgørelse om.
Det er de ansatte i forvaltningen, der i det daglig administrerer den normalt gældende lovgivning på disse områder, og de
kender både reglerne, de berørte virksomheder og borgere bedst.
På den baggrund vurderes det forsvarligt, at kommunalbestyrelsen godkender, at kompetencen til at håndtere de
muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er udstedt og udstedes
i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen.

Kommunalbestyrelsen holdes løbende orienteret om anvendelsen af de midlertidige delegationsbeføjelser.

Kommunaldirektøren indstiller,
at delegationen forlænges, således at kompetencen til at håndtere de muligheder, som følger af de bekendtgørelser, der er
udstedt og udstedes i forbindelse med COVID-19, delegeres til forvaltningen frem til næste kommunalbestyrelsesmøde,
at Kommunalbestyrelsen og de politiske udvalg holdes orienteret om, hvordan mulighederne forvaltes, og
at delegationen er tidsbegrænset til førstkommende kommunalbestyrelsemøde, hvor delegationen evt. forlænges på ny.

Beslutning
Indstillingen godkendt. Liste Ø kan ikke følge indstillingen.

Bilag

Notat_om_delegation_ifm_COVID-19_bekendtgoerelser.pdf



Punkt 3: Overførsel af driftsbevillinger fra 2020 til 2021

00.32.00-S00-9-20

Beslutningstema
I denne sag træffes beslutning om overførsel af driftsbevillinger fra 2020 til 2021.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en oversigt på udvalgenes mer-/mindreforbrug af driftsbevillinger i 2020.
Opgørelsen er foretaget efter regler for overføsel i henhold til den Økonomiske Politik 2019-2022.

Den samlede opgørelse på drift ser således ud:

Det samlede restbudget i 2020 er på 58,198 mio. kr., som fordeler sig med et overskud på serviceudgifter med 57,785
mio. kr., et underskud på indkomstoverførsler med 5,444 mio. kr. og et overskud udenfor servicerammen på 3,434 mio. kr.

Serviceudgifter
På service ønskes overført i alt 35,491 mio. kr., som fordeler sig med 13,881 mio. kr. til kontraktområderne, 18,444 til
fællesområderne og 3,167 mio. kr. til bundne overførsler.
Restbeløbet på 22,294 mio. kr. foreslås tilført kassebeholdningen.
Det kan oplyses, at der i forbindelse med opgørelse af driftsoverførsler fra 2019 til 2020 blev videreført overførsler på i
alt 21,353 mio. kr. til 2021/2022. Det vil sige, at der reelt er opsparede midler på 56,844 mio. kr. (35,491+21,353)

Indkomstoverførsler
På Indkomstoverførsler er der et negativt restbudget på netto -5,444 mio. kr. Heraf er 1,300 mio. kr. midler vedr.
kontraktområder og 0,026 mio. kr. bundne overførsler, som ønskes overført. Det vil sige, at der er et restunderskud på
6,770 mio. kr., som foreslås finansieres af kassebeholdningen.

Udenfor servicerammen er der et restbudget på 5,857 mio. kr., som foreslås overført til kassebeholdningen.

Fordeling af overførsler mellem årene
Jf. overførselsreglerne kan der overføres ubrugte midler til 2021 indenfor en samlet ramme på 16 mio. kr. Opsparede
midler herudover fordeles til 2021 og 2022.
Princippet blev indført for at sikre en fremtidig overholdelse af servicerammen og for fortsat at værne om de enkelte
kontraktenheders tilskyndelse til opsparing.
I forbindelse med opgørelsen af overførsler fra 2020 til 2021 ses det, at forbruget på service ligger pænt under
servicerammen, ligesom det har gjort de seneste år. De opsparede midler på drift viser en stigende tendens.

Direktionen har på den baggrund igangsat en revision af de gældende overførselsregler med henblik på en forenkling og
en revurdering af niveauet af de nuværende overførselsregler, hvor der må spares 2 % op pr. år akkumuleret til 4 %, og
der må lånes op til 1 % i det enkelte budgetår.
Det forventes, at evt. ændringer kan gælde fra næste år, når en fornyet godkendelse af den Økonomiske politik er
gennemført.

Derfor er det foreslået, at alle overførsler overføres direkte til 2021 bortset fra 6,8 mio. kr., som vedrører Tøndermarsk
Initiativet, der først forventes anvendt i 2022.



Lovgrundlag
I henhold til den Økonomiske Politik 2019 - 2022 må der i det enkelte budgetår spares 2 % op pr. år og akkumuleret til 4
%. Der må lånes op til 1 % i det enkelte budgetår. Samlet rammeoverholdelse bedømmes på fagchefniveau.

Hvis rammerne overskrides, har aftaleholder en forpligtigelse til at udarbejde en handleplan for, hvad de opsparede midler
skal anvendes til – alternativt hvordan et eventuelt merforbrug kan indhentes. Handleplaner på fagchefniveau behandles i
Direktionen.
I det enkelte budgetår afsættes en pulje til brug af overførte midler på ca. 16 mio. kr.

Inden den politiske behandling af overførsel af uforbrugte driftsmidler behandler Direktionen et oplæg indenfor denne
ramme. Det betyder

at opsparede midler udover den afsatte pulje må overføres til brug i senere budgetår
at puljen som udgangspunkt fordeles på Direktørområder efter budgetstørrelse
at der indenfor det enkelte Direktørområde tages udgangspunkt i opgørelsen på fagchefniveau
at Direktionen i deres fælles oplæg sikrer den tværgående koordinering mellem Direktørområder - almindelig drift -
fællespuljer m.v.
at Direktionen i løbet af næste budgetår vurderer, om der kan frigives flere ubrugte driftsmidler. Vurderingen sker
med udgangspunkt i forventninger til servicerammens samlede overholdelse dels lokalt og dels på landsplan.

Direktionen indstiller,
at der til serviceområderne på drift overføres i alt 35,491 mio. kr. fra 2020 til 2021 og efterfølgende år, som fordelt jf.
ovennævnte oversigt,
at der til indkomstoverførsler overføres 1,326 mio. kr., og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 3:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Overførsler af uforbrugte bevillinger 2020



Punkt 4: Overførsel af anlægsbevillinger fra 2020 til 2021

00.32.00-S00-9-20

Beslutningstema
Der skal i denne sag træffes beslutning om overførsel af uforbrugte anlægsbevillinger fra 2020 til 2021.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en opgørelse over uforbrugte rådighedsbeløb til overførsel fra 2020 til 2021.

Det samlede forbrug i 2020 har været på i alt 132,544 mio. kr. netto.

I årets løb blev der foretaget bevillingsmæssige ændringer, som bestod af:

Det korrigeret budget var herefter på 179,470 mio. kr. Det samlede restbudget viser et overskud på 46,926 mio. kr.

Den samlede opgørelse viser en overførsel fra 2020 til 2021 på 49,529 mio. kr. og et kassetræk på 2,604 mio. kr., som
primært kan henføres til Jordforsyningens område. Der har i 2020 været afholdt udgifter til flere større opkøb, end hvad
indtægterne har kunnet løfte for at være i balance ved årets udgang.

Samtlige anlægsprojekter er drøftet og gennemgået med Teknik og Plan og fagchefområderne med henblik på at sikre
korrekt overførsel eller afslutning af anlægsprojekter.

Den primære årsag til overførsler skyldes periodeforskydninger. Heraf kan 20,745 mio. kr. henføres til Børn- og
Skoleudvalgets område, som bl.a. vedr. skolebyggeriet i Skærbæk samt forbedringer på bl.a. Toftlund Skole, Tønder
Grundskole og Tønder Overbygningsskole.

Økonomi
I forbindelse med anlægsoverførsler til 2021 ønskes de resterende uforbrugte anlægsmidler på 0,576 mio. kr. vedr.
Områdefornyelse Bredebro (255) under Teknik og Plan overført til et nyt anlægsprogram for at finansiere etablering af p-
pladser i Bredebro. Udførelsen af den del under Områdefornyelse Bredebro er blevet forsinket på grund af diverse
myndighedstilladelser, der mangler at komme på plads inden etablering.

Lovgrundlag
I henhold til Tønder Kommunes Økonomisk politik 2019 - 2022 omhandler anlæg selvstændige sager/projekter, hvor der
som udgangspunkt er 100 % overførselsadgang af alle frigivne ikke forbrugte rådighedsbeløb mellem budgetår.



Det betyder som udgangspunkt
· at alle frigivne ikke forbrugte rådighedsbeløb fra konkrete sager/projekter overføres
· at uforbrugte midler fra anlægspuljer (ikke konkrete projekter) ikke overføres
· at Direktionen primo næste budgetår vurderer, om det afsatte anlægsprogram inkl. overførte rådighedsbeløb kan
gennemføres og afholdes indenfor den afsatte anlægsramme, eller der er behov for korrigerende handlinger.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at anlægsoverførsler på 49,529 mio. kr. fra 2020 til 2021 godkendes,
at overførte rådighedsbeløb, som er frigivet i 2020, frigives i 2021 ved overførsel,
at det under Økonomi specifikt fremsatte forslag godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Anlægsoverførsler fra 2020 til 2021



Punkt 5: Tønder Kommunes årsregnskab 2020

00.30.00-S00-11-20

Beslutningstema
Årsregnskab 2020 skal overgives til revision.

Sagsfremstilling
Tønder Kommunes regnskab for 2020 er nu udarbejdet. De seneste års tendens, hvor regnskabet afspejler en ansvarlig
økonomistyring, fastholdes.
Resultatet af den ordinære drift viser et overskud på 122,7 mio. kr., hvilket er 51,6 mio. kr. mere end oprindeligt
budgetteret.
På anlægssiden er der brugt 132,5 mio. kr., som er 13,5 mio. kr. mere end oprindeligt budgetteret.
Optagelse af lån og afdrag på lån viser netto et forbrug på 1,7 mio. kr. mod et forventet forbrug på 12,4 mio. kr. i det
oprindelige budget.
Finansforskydninger og kursregulering viser en nettoindtægt på 7,6 mio. kr. mod en forventet indtægt på 9,6 mio. kr. i det
oprindelige budget.
Samlet set er kassebeholdningen reduceret med 4,5 mio. kr.
Hovedtallene i regnskabsresultatet for 2020 er følgende:

Lovgrundlag
Styrelsesloven:
Økonomiudvalget aflægger regnskab til Kommunalbestyrelsen, som overgiver regnskabet til revision

Direktionen indstiller,

at regnskabet behandles politisk med den forudsætning for regnskabsaflæggelsen, at
overførsel af uforbrugte drifts- og anlægsbevillinger fra 2020 til 2021 kan godkendes, da
disse er indarbejdet i regnskabet,
at regnskabet overgives til revision, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag



Årsberetning 2020



Punkt 6: Afsluttet anlægsprojekter over 2 mio. kr. i 2020

00.30.00-S00-11-20

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om godkendelse af anlægsregnskaber for afsluttede anlægsprojekter i 2020 med en
anlægsbruttoudgift på 2 mio. kr. eller derover.

Sagsfremstilling
I overensstemmelse med "Principper for Økonomistyring" - Det overordnede regelsæt for Økonomistyring i Tønder
Kommune, skal der særskilt aflægges anlægsregnskab for anlægsprojekter med en bevilling på 2 mio. kr. eller mere i
bruttoudgift.

Der kunne i 2020 afsluttes 17 anlægsprojekter med en samlet anlægsbevilling på 82,594 mio. kr. netto og et forbrug på
82,860 mio. kr. netto.

Anlægsregnskaberne omfatter følgende anlægsprojekter:

Økonomiudvalget:

Flyhangaren - Tag, ovenlys & baglokaler (769)
IT Investeringer og netforbindelser 2020 (833)

Teknik- og Miljøudvalget:

Landsbyfornyelse 2014 (510)
Kondemnering/skimmel 2014 og 2015 (526)
Bygningsfornyelse ordinær pulje 2014 (542)
Bygningsfornyelse ordinær pulje 2015 (589)
Bygningsfornyelse ordinær pulje 2016 (599)
Kondemnering/skimmel 2016 (600)
Bygningsforn. Bredebro - Ekstraord. pulje (627)

De syv ovennævnte anlægsprojekter skal ses under ét, da tilskud fra statens puljer er hentet hjem over flere år og fordeler
sig over de syv konkrete anlægsprojekter.
Den samlede bevilling til de syv anlægsprojekter udgør ialt 15,800 mio kr. netto, og der har været et samlet forbrug på
16,047 mio. kr. netto. I alt udgør afvigelsen 0,247 mio. kr. netto i merforbrug.
Teknik- og Miljøudvalget - fortsat:

Gaderenovering Kongevej - Etape 4 (778)
Områdefornyelse Bredebro (255)
Områdefornyelse Skærbæk (511)
Renovering af gadebelysning (548)
Vejudvidelse m.m., Småfolksvej, Rømø (770)

Jordforsyning - Anlæg:

Salg & køb af kommunale bygninger - FM (836)

Socialudvalget:

Nedrivning af Genvejen 1-21, Skærbæk (824)

Børn- og Skoleudvalget:

Daginstitution Spiren, Skærbæk (724)



Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslovs §§ 45 og 57 (procedure i forbindelse med aflæggelse og revision af årsregnskabet).

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at de 17 fremsendte anlægsregnskaber godkendes og videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Anlægsregnskaber over 2 mio. kr. - Afsluttet i 2020



Punkt 7: Låneramme 2020

00.34.00-S00-2-19

Beslutningstema
Der skal tages stilling til Tønder Kommunes låneoptagelse i 2021 i henhold til lånerammen for 2020

Sagsfremstilling
Der er i forbindelse med regnskab 2020 udarbejdet en opgørelse på de områder, hvor kommunen har låneadgang for 2020.
Låneadgangen er opgjort med baggrund i bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 (Lånebekendtgørelsen).

Beslutningen om optagelse af lån skal være truffet af Kommunalbestyrelsen senest den 31. marts 2021, og lån skal være
optaget senest den 30. april 2021. Udnyttes adgangen til låneoptagelsen ikke inden denne dato, bortfalder muligheden for
at optage lån vedr. 2020.

Der er i budget 2020 forudsat en låneoptagelse på 13,3 mio. kr.

Målsætningen for den langfristede gæld (ekskl. ældreboliglån) er, at gælden altid skal ligge under 8.000 kr. pr. indbygger.
Den langfristede gæld ligger ultimo 2020 på 8.284 kr. pr. indbygger (ekskl. ældeboliglån og feriemidler)

Fra 2019 er indefrosne ”Lønmodtagernes Feriemidler” også en del af den langfristede gæld. Når de indefrosne midler
indregnes i den langfristede gæld pr. indbygger, ligger den i 2020 på 11.319 kr.

Den opgjorte låneramme for 2020 viser, at det er muligt at optage lån på 17,8 mio. kr., heraf er 13,3 mio. kr. forudsat ved
budgetlægningen. Det vil sige, at der er plads til at optage yderligere 4,5 mio. kr., som kan anvendes til delvis afregning af
de indefrosne feriemidler.

Gælden til "Lønmodtagernes Feriemidler" forventes at have en højere indeksering end det koster at låne i øjeblikket. Det
kan derfor give god mening at afdrage på gælden ved låntagning, når det er muligt.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr. 1580 af 17. december 2013 om kommunernes låntagning m.v.

Direktionen indstiller,
at der optages lån på 17,8 mio. kr., svarende til fuld udnyttelse af lånerammen for 2020,



at borgmesteren bemyndiges til på hjemtagelsestidspunktet at vælge det billigste lån i sædvanlig lånesituation, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Låneramme 2020



Punkt 8: Frigivelse af anlægsbevilling til Tøndermarsk Initiativet

01.00.00-P20-6-16

Beslutningstema
Godkendelse af anlægsbevilling samt frigivelse af rådighedsbeløb vedrørende anlægsprojekt Tøndermarsk Initiativet
(TMI).

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. april 2016 partnerskabsaftalen med Realdania om Tøndermarsk Initiativet og
prioriterede samtidigt anlægsmidler til projektet.

Foreningen TMI har et totalt budget på 125,2 mio. kr., og Tønder Kommune (TK TMI) har et totalt budget på 184,3 mio.
kr.
Dermed lyder det samlede budget for TMI på 309,5 mio. kr. jf. budget godkendt i partnerskabsgruppen den 8. marts 2021.

Den del af TMI, der ligger i regi af Tønder Kommune (TK TMI) er også inkl. bidrag fra flere eksterne finansieringskilder
som f.eks. statslige puljer og EU.

I det samlede budget på 309,5 mio. kr. indgår et bidrag på 4,9 mio. kr. fra Tønder Forsyning, som herudover også afholder
udgifter vedr. byomdannelse Højer samt klimatilpasning Tønder Midtby for minimum ca. 55 mio. kr.

Sagsfremstilling
Tøndermarsk Initiativet har nu været i gang i knap fem år. Med beslutningen i Kommunalbestyrelsen den 25. februar 2021
om at forlænge projektperioden med et år løber Initiativet nu frem til 30. juni 2022. Realiserede tiltag på nuværende
tidspunkt inkluderer bl.a.:

Byomdannelse Højer: Erik Brandt Dam arkitekter er rådgiver til design og projektering af gader og byrum og tager
udgangspunkt i Højer Udviklingsplan 2018-2023. Anlægsarbejdet med et ankomst- og afgangspunkt samt en stor
regnvandssø er afsluttet. Anlægsarbejdet i Højer By med nye byrum og renovering af gader og veje er startet op i
den sydlige ende af Højer og arbejder sig nu ind i byen.
Højer Byfond: Giver tilskud til renovering af bevaringsværdige huse i Højer, og har på nuværende tidspunkt
modtaget 123 ansøgninger. Senest har Realdania desuden i forbindelse med forlængelsen bevilget yderligere 6 mio.
kr. til Højer Byfond.
Ruter, stier og formidling: Marskstien, en 54 km ny vandrerute i Tøndermarsken åbnede den 16. august 2019.
Samtidig blev Formidlingsstationen Højer Mølle og otte stisløjfer med forbindelse til Marskstien indviet. Arbejdet
med Formidlingsstationen i Lægan Pumpestation er afsluttet, men åbning er udskudt pga. coronasituationen. Langs
med Marskstien er der etableret rekreative støttepunkter i form af kaffepletter og shelterpladser, og der er etableret
syv små formidlingsstationer. Et digitalt kort over Marskstien kan ses på www.toendermarsken.dk, og et vandrekort
lanceres i foråret.
Klimatilpasning Vidå: EU har givet tilsagn om at ville støtte et EU LIFE klimatilpasningsprojekt i Margrethe Kog
Nord med op til 41 mio. kr. i medfinansiering ud af det samlede budget på i alt 69 mio. kr. Partnere i projektet er -
udover Tønder Kommune/Tøndermarsk Initiativet - Den Danske Naturfond, 15. Juni Fonden, Nationalpark
Vadehavet, Naturstyrelsen og Stiftung Naturschutz, der tilsammen bidrager med 28 mio. kr. Projektet er startet op i
efteråret 2020 og løber over en 6-årig periode. Projektet skal udvikle Margrethe Kog Nord som et natur- og
reservoirområde.
Klimatilpasning Tønder Midtby: Byrums- og klimatilpasningsplan for Tønder Midtby blev politisk godkendt 28.
februar 2019. Team EFFEKT arkitekter er valgt som totalrådgivere. Projekt med cirkelbroen og den nye
træpromenade ved Skulpturhaven og Mølledammen er afsluttet, og der arbejdes pt. med anlægsarbejder i Vidågade
og ved Aktivitetsbåndet langs Kongevej. Projektet ved Skibbroen og i Gråbrødrekvarteret udbydes i løbet af foråret
2021.
Erhverv & Turisme: Der arbejdes inden for de tre indsatser overnatning, fødevarer samt kunst og kunsthåndværk.
Der er etableret netværk inden for overnatning samt kunst & kunsthåndværk. Hjemmesiden www.groebleriet.dk er
videns- og materialebank for erhvervsaktørerne i området ift. udvikling og formidling af Tøndermarsken. I regi af
fødevareprojektet Vadehavet og Marsken på Spisebordet arbejdes der med udvikling af fødevareindsatsen i
området. Tøndermarsken som vandredestination formidles via hjemmesiden www.toendermarsken.dk, folder om
området samt vandrekort, der bl.a. skal bruges af tour-operatører, der arrangerer pakkerejser med udgangspunkt i
Marskstien. På hjemmesiden www.booomerang.dk/cat/toender/ har TMI/Tønder Kommune desuden sammen med



Tønder Erhvervsråd igangsat et crowdfunding-initiativ, der skal støtte det lokale erhvervsliv og iværksættere i
Tønder Kommune.

Økonomi
Tønder Kommunes samlede anlægsbudget udgør 66,1 mio. kr. for hele projektperioden 2016 - 2022 jf. det godkendte
budget af 8. marts 2021.

De afsatte rådighedsbeløb for perioden 2016 - 2021 fordeler sig således:

Herudover findes finansiering i allerede afsatte budgetter på 26,6 mio. kr. samt interne timer på 3,4 mio. kr., i alt 29,9 mio.
kr.

Med i den samlede kommunale finansiering af TMI er ligeledes 3,6 mio. kr., der vedrører Tønder Kommunes kommunale
medfinansiering ift. udmøntning af de statslige byfornyelsesmidler i Pulje til Landsbyfornyelse.

Den samlede kommunale finansiering af TMI udgør 99,7 mio. kr.

Det samlede anlægsbehov i perioden 2016-2020 er pt. vurderet til 48,6 mio. kr.

På investeringsoversigten 2021 er der afsat 19,8 mio. kr. til anlægsprojektet.
Der søges om frigivelse af hele beløbet for 2021.

Det betyder, at den samlede anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb for perioden 2016-2021 herefter udgør i alt
66,1 mio. kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at det i budget 2021 afsatte rådighedsbeløb til projekt 681 Tøndermarsk Initiativet på 19,8 mio. kr. frigives, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

TMI budget til partnerskabet den 8. marts 2021



Punkt 9: Salg af Tønder Campingplads, vandrehjem og autocamperplads.
Udbud med forhandling

82.02.00-G10-8-21

Beslutningstema
I denne sag skal der tages stilling til proces for udbud af Tønder Campingplads, vandrehjem og autocamperplads.
Derudover skal der nedsættes et bedømmelsesudvalg.

Historik
Tønder Campingplads og Vandrehjem har været udbudt til salg af EDC Erhverv i april-juni 2018. Der indkom 2 bud. Den
28. juni 2018 besluttede Kommunalbestyrelsen at afvise begge bud.

Efterfølgende blev det ved budgetlægningen for 2019 besluttet at udarbejde en masterplan for hele området omkring
Tønder Sport og Fritidscenter, hvilket omfattede selve centret, vandrehjemmet, campingpladsen og omgivende arealer.

Masterplan for Tønder Sport og Fritidscenter og omgivende arealer blev godkendt i august 2019. En styregruppe
bestående af de primære interessenter for området stod i spidsen for udarbejdelse af masterplanen. Undervejs var der
involvering af yderligere en lang række interessenter.

Sagsfremstilling
Efter godkendelse af masterplanen blev en koordineringsgruppe nedsat til implementering af planen. Et af masterplanens
hovedgreb er overnatningsfaciliteter. Her fremgår det af masterplanen, at der skal arbejdes for at løfte niveauet for
overnatningsfaciliteter bl.a med hytter og byferielejligheder. Det fremgår endvidere, at der skal arbejdes for at finde en
privat investor / private investorer, som har interesse i at udvikle området til en kommerciel virksomhed. Dette vil kunne
løfte standarden og dermed give flere stjerner. Endelig fremgår det, at det forudsættes, at den private investor indgår en
samdriftsaftale med Tønder Sport og Fritidscenter om bl.a. reception og informationsopgaver, nøgleudlevering og
eventuel bespisning til overnattende gæster. Centret og overnatningsfaciliteterne vil dermed opleves som én enhed, hvor
ressourcerne kan udnyttes optimalt.
Koordineringsgruppen har arbejdet videre ud fra disse forudsætninger i masterplanen. Forslag til salg af campingplads,
vandrehjem og autocamperplads udspringer af en tæt dialog med koordineringsgruppen.
Tønder Sport- og Fritidscenter driver i dag Tønder Campingplads, vandrehjem og autocamperplads. Alle delene er ejet af
Tønder Kommune. Ifølge udbudsbekendtgørelsen skal ejendommen udbydes til salg i offentligt udbud. Salget skal ske til
markedsprisen. Det er vurderet, at et udbud af Tønder Camping, vandrehjem og autocamperplads opfylder betingelserne
for et offentligt udbud med forhandling.
Fordelen ved ”udbud med forhandling” er, at potentielle tilbudsgivere igennem forhandlingen har muligheden, for at
informere kommunen omkring vilkår, der eventuelt bør undlades for at kommunen får det økonomisk bedste tilbud. Dog
kan der ikke forhandles om minimumskrav, grundlæggende elementer, samt ”under- og delkriterier”.
For at sikre løbende politisk involvering, tilrettelægges en proces med et bedømmelsesudvalg bestående af tre
økonomiudvalgsmedlemmer, et medlem af Teknik- og Miljøudvalget og et medlem fra Kultur- og Fritidsudvalget.
Med nedenstående tidsplan kan udbudsprocessen være gennemført, så sagssagen kan behandles på
Kommunalbestyrelsesmødet i august.

Opgave Tidsestimat Ansvarlig

1 Kravsspecifikation inkl. kriterier for
vægtning af indkomne tilbud

4-6 uger
(1. maj)

Forvalningen og
bedømmelsesudvalget

2 Færdiggørelse af udbudsmaterialet og
offentliggørelse

1 uge
(8. maj)

Udbudsafdelingen

3 Tilbudsfrist 6 uger
(14. juni)

Tilbudsgivere

4 Evaluering af første tilbud 1 uge
(21. juni)

Bedømmelsesudvalg og
forvaltning

5 Forhandlingsrunde 1 uge
(28.-30.
juni)

Bedømmelsesudvalg og
forvaltning



6 Modtagelse af endelige tilbud 6 uger
(12. august)

Tilbudsgivere

7 Endelig evaluering og leverandørvalg 1 uge
(19. august)

Bedømmeldsesudvalg

8 Behandling af salgssag 1 uge
(25. august)

Kommunalbestyresen

9 Tilbudsgivere har mulighed for at gøre
indsigelser mod afslag

1 uge Tilbudsgivere

10 Kontraktindgåelse 3.
september

Forvaltningen

Lovgrundlag
Udbudsbekendtgørelsen.

Kommunaldirektøren indstiller,
at Tønder Campingplads, vandrehjem og autocamperplads sælges i offentlig udbud med forhandling,
at der udpeges tre medlemmer fra Økonomiudvalget til at indgå i udvalget til bedømmelse af de indkomne bud, og
at hhv. Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget anmodes om at udpege et medlem til
bedømmelsesudvalget.
Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 16:
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen. Dog ændres udbudsprocessen således at tilbudsfrist fastsættes 12 uger efter
offentliggørelse. Endvidere anbefales repræsentationen i udvalget sammensat tværpolitisk.  
Økonomiudvalget udpeger Claus Hansen, Jørgen Popp Petersen og Preben Linnet til at indgå i udvalget.

Beslutning
Økonomiudvalgets indstilling godkendt. Liste F kan ikke følge indstillingen.

Harald Christensen og Anita Uggerholt Eriksen er udpeget til at indgå i udvalget.



Punkt 10: Vedtægtsændringer Tønder Erhvervsråd

24.00.00-A00-1-21

Beslutningstema
Tønder Erhvervsråd har udarbejdet forslag til opdatering af de gældende vedtægter. Vedtægtsændringer skal godkendes i
Økonomiudalget og Kommunalbestyrelsen.

Historik
De gældende vedtægter for Tønder Erhvervsråd er godkendt  2016.

Sagsfremstilling
Vedtægterne for Tønder Erhvervsråd er justeret for at sikre en mere tidsvarende formulering og en formulering, der
afspejler den strategiproces bestyrelsen i Tønder Erhvervsråd, Sekretariatet i Tønder Erhvervsråd, Direktionen i Tønder
Kommune og Økonomiudvalget i Tønder Kommune har gennemført i efteråret 2020. 
1.   Vision og formål er ændret til Mission og formål, for dermed at tilgodese Tønder Erhvervsråds nye Mission - vi
styrker erhvervslivet og fællesskabet i hele Tønder Kommune. Dermed undgås også behovet for de mange eksempler i de
gældende vedtægter.
2.   Årsmødet er ændret til generalforsamling.
3.   Praktiske forhold omkring indkaldelse til generalforsamling, kontingentopkrævning og aktive medlemmer er
ajourført, så det passer til virkeligheden.
4.   Tønder erhvervsråd lægger op til, at Tønder Erhvervsråds medlemmer gennem generalforsamlingen kan taget ansvar
for foreningens drift, uden Kommunalbestyrelses godkendelse.
5.   Det fastholdes, at Tønder Erhvervsråd er en erhvervsforening for både de enkelte virksomheder og for
erhvervsforeningerne.
6.   Der tilføjes en § om Force Majeure for at tilgodese, at Tønder Erhvervsråd kan afvikle generalforsamling, selvom
samfundet lukker ned.
7.   Erhvervschef ændres til Erhvervsdirektør.

Kommunaldirektøren indstiller,
at ændrede vedtægter for Tønder Erhvervsråd godkendes, og
at instillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 19:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt. Liste F kan ikke følge indstillingen.

Bilag

Gældende vedtægter for Tønder Erhvervsforening. Ændringer markeret med rødt

Forslag til ændrede vedtægter Tønder Erhvervsråd 2021



Punkt 11: Frigivelse af rådighedsbeløb til indmødested på Tønder Sygehus

27.42.00-P20-1-20

Beslutningstema
Frigivelse af rådighedsbeløb til klargøring af indmødested til hjemmeplejen og sygeplejen på Tønder Sygehus.

Sagsfremstilling
Som en del af Samdrift Tønder er hjemmeplejen og sygeplejen i februar 2021 flyttet til nye lokaler på Tønder Sygehus.

I forbindelse med indflytningen er det blevet klart, at der er enkelte ting, som der ikke er taget højde for i den allerede
gennemførte klargøring af lokalerne. Det drejer sig om følgende:

De påtænkte omklædningsfacliteter kan ikke bruges.
Beklædning af cykelskur
Nyt låsesystem.

Økonomi
Team Ejendomme har lavet et overslagsbudget, og den samlede udgift til samlingen er budgetteret til i alt:
Opsætning af vægge til sygeplejedepot og tøjdepot: 77.800
Låsesystem: 16.000 kr.
Beklædning af cykelskur: 27.500 kr.
Udforudsete udgifter: 2.700 kr.
I alt 124.000 kr.

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller,
at der gives en anlægsbevilling til klargøring af indmødested på Tønder Sygehus på 124.000 kr.,
at beløbet på 124.000 kr. frigives,
at udgiften finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til "Udmøntning af sektorplan, ældreområdet", og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Beslutning fra Sundhedsudvalget, 1. marts 2021, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 20:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 12: Tillæg til en anlægsbevilling vedrørende annex ved Lærkely

27.00.00-A00-45-20

Beslutningstema
I denne sag skal der tages beslutning om gennemførelse af anlægsprojekt med 2 boliger og et aktivitetsrum på Botilbuddet
Lærkely.

Sagsfremstilling
Anlægbudgettet for 2021 indeholder en udvidelse af botilbuddet Lærkely med en beboelsespavillon, hvortil der er
reserveret en anlægsbevilling på 450.000 kr. i Budget 2021.

I forbindelse med budgetprocessen blev politisk givet udtryk for, at man hellere så en egentlig tilbygning med 1 eller 2
pladser etableret ved Lærkely, end en midlertidig pavillonløsning.
Sagen har iøvrigt været behandlet i forligskredsen den 10. februar 2021. Referat fra mødet vedlagt som bilag.
Socialudvalget drøftede den 2. februar 2021 to modeller for størrelse og udformning af tilbygning, hvor forskellen alene
var om der også skulle etableres et aktivitestrum på matriklen,
som alternativ til det nuværende aktivitetsrum som er beliggende i en ekstern bygning ejet af Tønder kommune, på en
nabomatrikkel til Lærkely. Ved opførelse af et nyt aktivitetslokale vil den nuværende benyttede bygning kunne
nedlægges/sælges via facility-management.
Driftsudgifterne for denne bygning forventes at kunne dække driftsudgifterne for det nye aktivitetsrum.
Socialudvalget valgte model 2, som består af en tilbygning på i alt 284 m2 , fordelt med følgende:

2 lejligheder på hver 85 m2

Service-og aktivitetsrum på 114 m2

Økonomi
Den samlede økonomiske ramme for projektet er 6,08 mio. som kan finasieres ved en kombination af lånoptagelse ift.
almene ældreboliger og anlægsbevilling.
Tønder kommunes andel af anlægsudgiften vil være 3.075 mio. kr., hvoraf 450.000 kr. allerede er bevilliget til projektet i
forbindelse med budgetvedtagelsen for 2021.
Extra anlægsbevilling for gennemførelse af projektet vil være 2.625 mio. kr.

Fagchefen for Psykiatri og Handicap indstiller,
at det anbefales over for Økonomiudvalget at forslaget til anlægsbevilling indarbejdes i budgetlægningen for 2022.
at det anbefales over for Økonomiudvalget at der udarbejdes lokalplan for området, samt iværksættes projektering af
anlægget i 2021.
Beslutning fra Socialudvalget, 2. marts 2021, pkt. 9:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 21:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Referat fra mødet i Forligskredsen 10. februar 2021.pdf

Projektbeskrivelse feb 2021.doc



Punkt 13: Fordeling af midler til faglige- og trivselsmæssige indsatser

17.00.00-G01-67-20

Beslutningstema
Der træffes beslutning om fordelinge af midler til faglige- og trivselsmæssige indsatser.

Sagsfremstilling
Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative
Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet og Frie Grønne har indgået aftale om at anvende 600 millioner
kroner til at understøtte et fagligt løft og trivslen. Indsatserne er målrettet elever i grundskolen og på ungdoms- og
voksenuddannelserne.
Som en del af aftalen afsættes der, til både grundskolen og ungdoms- og voksenuddannelser, 390 millioner kroner i 2021
til et fagligt løft frem mod sommerferien – særligt til de elever og kursister, der skal til afsluttende prøver i løbet af foråret
og sommeren, eller som har særlige behov.

For at give skoler og uddannelsesinstitutioner størst mulig frihed og fleksibilitet har regeringen fremsat et ændringsforslag
til den såkaldte nødlov. Ændringsforslaget giver midlertidigt – foreløbigt frem til sommerferien 2021 – mulighed for at
omlægge undervisningen og lave lokale løsninger, der tager udgangspunkt i elevernes konkrete behov. Det er hensigten, at
det skal være op til den enkelte skole og institution at vurdere, om pengene for eksempel bedst bruges til supplerende
undervisning, to-lærerordninger eller turboforløb.
Med aftalen bliver det muligt for lærere, undervisere og pædagoger i grundskolen samt ungdoms- og voksenuddannelser
at arrangere kortere udendørs møder med op til fire elever eller kursister i faste trivselsgrupper med forsvarlig afstand.
Målgruppen er elever, som udviser tegn på mistrivsel og dalende motivation. Dette sker efter aftale med
sundhedsmyndighederne, og der udarbejdes retningslinjer for dette.

Derudover afsættes der i alt 88 millioner kroner til at styrke elevernes trivsel. Heraf målrettes 44 millioner kroner til PPR
til indsatser for elever i mistrivsel eller i risiko for mistrivsel.
Der afsættes tillige en ramme til klubber på 15 millioner kroner.

Økonomi
Rammen afsat til folkeskolen udmøntes via bloktilskuddet. Med henblik på bedst muligt at sikre, at tilskuddet når de
enkelte folkeskoler, søger aftalepartierne at indgå en forpligtende aftale med KL om, at kommunerne skal

hovedsageligt anvende tilskuddet til kommunens folkeskoleelever i 9. og 10. klasse inden udgangen af juni 2021.
Kommunerne kan dog også prioritere elever på andre klassetrin, herunder skal folkeskoler uden overbygning
tilgodeses tilsvarende fri-og privatskoler uden overbygning efter nærmere bestemmelser. Midlerne vil også kunne
anvendes til øget åbningstid i SFO ved konvertering af understøttende undervisning
Indsende detaljeret redegørelse for, hvordan midlerne er fordelt til den enkelte kommunes folkeskoler samt SFO’er,
i det omfang midlerne anvendes her
Lægge tilskuddet oven i budgettet for folkeskolen og SFO i 2021
Redegøre for brugen af rammen

Når den økonomiske ramme for Tønder Kommune er kendt, fordeles midlerne til skolerne efter elevtal.



Fagchef for Skoler og Dagtilbud indstiller,
at midlerne til fagligt løft fordeles til skolerne efter elevtal, når rammen er kendt, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Beslutning fra Børn- og Skoleudvalget, 2. marts 2021, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 22:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 14: Udpegning af nyt medlem til Landdistrikts- og
Bosætningsudvalget

20.00.00-G01-39-17

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal under dette punkt tage stilling til en ændring i sammensætningen af Landdistrikts- og
Bosætningsudvalget, idet den udpegede repræsentant for Handels- og Håndværkerforeningerne ønsker at udtræde og blive
erstattet af en anden.

Historik
På kommunalbestyrelsesmødet den 22. marts 2018 godkendte Kommunalbestyrelsen Søren V. Lindholm, Toftlund som
repræsentant for Handels- og Håndværkerforeningerne i Landdistrikts-og Bosætningsudvalget.

Sagsfremstilling
Jf. kommissoriet for Landdistrikts- og Bosætningsudvalget skal Kommunalbestyrelsen udpege ét medlem fra Handels- og
Håndværkerforeningerne i Tønder Kommune til Landdistrikts- og Bosætningsudvalget.
Søren V. Lindholm, Formand for handelstandsforeningen i Toftlund, har ønsket at udtræde af udvalget.
Detailforum peger istedet på Ellen Jacobsen fra Agerskov Handels- og Håndværkerforening som ny repræsentant i
udvalget.

Vicekommunaldirektøren indstiller
at Ellen Jacobsen udpeges som Handels- og Håndværkerforeningernes repræsentant i Landdistrikts- og
Bosætningsudvalget.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Kommissorium for Bosætnings- og Landdistriktsudvalg, § 174 udvalg - 2018....pdf



Punkt 15: Danmarks VILDESTE kommune

01.05.00-P20-6-21

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om Tønder Kommune skal deltage i dysten om at blive landets vildeste kommune.

Sagsfremstilling
Naturen er i krise og tusindvis af dyre- og plantearter risikerer at uddø. Biodiversiteten går tilbage og derfor har
miljøministeren igangsat kampagnen: ’Sammen om et VILDERE Danmark’, som skal motivere og inspirere danskerne i
kampen for mere vild natur i Danmark. En hjørnesten i kampagnen er landets 98 kommuner. Alle er inviteret til at deltage
i dysten om at blive Danmarks VILDESTE kommune.
Tilmeldingsfrist var den 24 marts 2021. Når Kommunalbestyrelsen har truffet beslutning, skal kommunen sende endeligt
svar til Miljøministeriet.
I slutningen af 2022 vil miljøministeren sammen med fagfolk kåre Danmarks vildeste kommune. Dommerpanelet vil
udvælge den kommune, der byder ind med "det mest fantastiske biodiverstetsprojekt, baseret på bl.a. iderigdom,
engagement, antal omlagte kvadratmeter/kubikmeter vild natur og udbredelsen af viden til borgerne om den vilde naturs
evner og egenskaber". En kommune kan også vælge at fokusere på noget helt femte, der gør kommunen vild.
Vinderen af konkurrencen vil modtage en præmie til en værdi af 1 mio. kr. til at gennemføre et naturprojekt i kommunen.
Beløbet stilles til rådighed af Den Danske Naturfond, som i samarbejde med den vindende kommune kvalificerer brugen
af midlerne til et naturprojekt.
Teknik- og Miljøudvalget samt Politisk/administrativ arbejdsgruppe for FN verdensmål har drøftet konkurrencen og
synes, det er vigtigt at deltage. Indsatser for at fremme biodiversiteten har en direkte sammenhæng til de udvalgte FN's
verdensmål om klima- og miljøindsats, livet på land og livet i havet.
Miljøministeriet sætter ingen rammer for de enkelte kommuners deltagelse. Tønder Kommune kan deltage i konkurrencen
med hovedvægt på følgende igangværende og planlagte indsatser:

Kommunale arealer, f.eks. vejrabatter, grønne områder:
- Bygge og erhvervsgrunde – Reduceret klipninger, idet der kun klippes langs fortov stier og lignende
- Vejrabatter i det åbne land - Reduceret klipning
- I 2021 laves forsøg med såning af blomsterblandinger til erstatning af græs. Forsøg skal belyse dels økonomi og
dels det praktiske omkring etablering.
- Samarbejde med borgere i Løgumkloster om arealer, som kommunen stiller til rådighed og borgerne tilsår med
blomsterblandinger.
- I Toftlund er et større område blevet renoveret med kælkebakke, og det er en aftale om at der i højere grad eftersås
med blomsterblanding fremfor græs.
Igangværende naturgenopretning- og restaureringsprojekter, der forbedrer natur, vandmiljø og friluftsliv.
Projekterne omhandler mosegenopretning, vandløbsrestaurering, vådområder, lavbundsprojekter og naturpleje.
Vejledning til borgere og virksomheder om værktøjer til at forbedre biodiversitet på egne arealer, haver,
sommerhusområder og kolonihaver.

Forvaltningen er derudover påbegyndt arbejdet med en biodiversitetsstrategi. Med en biodiversitetsstrategi vil vi helt
overordnet arbejde for at gøre den eksisterende natur bedre og mere robust, så også de sårbare og sjældne arter får en
chance. Planen vil indholde igangværende og helt nye indsatser.

Økonomi
Der er afsat økonomi til udarbejdelse af en kommende naturkvalitets- og biodiversitetsstrategi. Der er ikke afsat økonomi
til strategiens nye indsatser.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller
at Tønder Kommune deltager i dysten om at blive landets vildeste kommune.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 16: Ansøgningsfrist for modtagelse af ansøgninger til vedvarende
energi projekter

13.03.18-P15-1-20

Beslutningstema
I denne sag tages beslutning om næste ansøgningsfrist for ansøgninger til vedvarende energiprojekter.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 30. september 2020 en politisk guideline for vedvarende energiprojekter i Tønder
Kommune, der er udarbejdet af den politiske arbejdsgruppe for vedvarende energi i Tønder Kommune. Guideline opstiller
de politiske forventninger til de projekter, der evt. skal fremmes, herunder beskrives i guidelines de overordnede
principper og vurderingskriterier for den politiske stillingtagen samt dokumentationskrav til ansøgere.
Jf. den politiske guideline afholdes to årlige deadlines for modtagelse af ansøgninger om gennemførelse af vedvarende
energiprojekter. Dette af hensyn til styring af ressourcetræk i forbindelse med sagsbehandlingen af sagerne.
Efter afholdelse af de to første deadlines evalueres, om denne ordning er hensigtsmæssig.
Den første ansøgningsfrist var 1. december 2020 og ansøgninger til denne deadline behandledes på mødet i
Kommunalbestyrelsen den 25. februar 2021. Kommunalbestyrelsen besluttede ikke på mødet, at prioritere nogen af de
indkomne ansøgninger. Ansøgerne er orienteret om denne beslutning og det anbefales, at ansøgerne desuden orienteres
om, at hvis de ønsker at komme i betragtning til kommende ansøgningsrunde skal fremsendes en ny ansøgning.
Det anbefales, at næste deadline for nye ansøgninger til vedvarende energiprojekter fastsættes.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at ansøgere til den første ansøgningsrunde meddeles afslag og orienteres, at hvis de ønsker at få en ansøgning behandlet
på kommende ansøgningsrunde, skal en ny ansøgning indsendes, og
at næste ansøgningsfrist fastsættes.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 5:
Harry Sørensen ønsker at bruge standsningsretten og begærer sagen taget op på mødet i Kommunalbestyrelsen den 31.
marts 2021.

Beslutning
Harry Sørensen (Liste C) foreslog, at ansøgningsfristen udsættes til den 15. december 2021.
For dette stemte hele kommunalbestyrelsen.
Indstillingen godkendt, og ansøgningsfristen udsættes til den 15. december 2021.

Bilag

Politisk guideline for vedvarende energi i Tønder Kommune godkendt den 30. september 2020.pdf



Punkt 17: Ludvig Andresensvej 39E, erstatningskrav

13.06.02-G10-26-19

Beslutningstema
Der skal under dette punkt tages beslutning om den kompensation, Tønder Kommune skal yde ejeren af Ludvig
Andresensvej 39e i Tønder.

Historik
På Ludvig Andresensvej 39a i Tønder har tidligere været bygninger, der blev nedrevet primo 2019. Tønder Kommune har
i august/september 2019 udbudt 9 parcelhusgrunde til salg på grunden: Ludvig Andresensvej 39a-k i Tønder.
Efterfølgende blev grundene byggemodnet, så overtagelsesdatoen var 1. januar 2020. I udbudsrunden blev 3 grunde solgt,
herunder Ludvig Andresensvej 39e.
I byggemodningsfasen blev der nedgravet en spildevandsledning 3 m inde på Ludvig Andresensvej 39e, langs det
nordlige skel og ned i skel mellem Ludvig Andresensvej 39e og Ludvig Andresensvej 39d. I udbudsmaterialet stod kun, at
der ville være en nedgravet spildevandsledning i ca. 2 meters dybde mellem nr. 39e og 39d. Der stod ikke noget om, at der
også ville være en 1 meter inde på grunden langs den nordlige del af skel til Ludvig Andresensvej 39e.
Da Tønder Forsyning senere opdagede, at ejeren af grunden ville opføre et hus hen over ledningen, flyttede forsyningen
efterfølgende ledningen ud i skel.

Sagsfremstilling
Ejeren af Ludvig Andresensvej 39e har ved påbegyndelse af byggeri indsendt et erstatningskrav på 120.755 kr. til Tønder
Kommune, da nedgravningen og efterfølgende flytningen af spildevandsledningen fra deres grund har medvirket til
dårlige jordbundsforhold.

Tønder Kommune har været i dialog med ejerne om størrelsen af kompensationen og er ikke kommet til enighed. Tønder
Forsyning har, for Tønder Kommune, foretaget en beregning af den kompensation, Tønder Kommune bør yde.
Beregningen er foretaget ud fra udgravningens dimensioner, og dertil kommer et genetillæg (notat fra Tønder Forsyning
vedlagt som bilag). Tønder Kommune har tilbudt at betale en kompensation på 47.816,25 kr.

Køber har efterfølgende nedsat erstatningskravet til 83.265 kr., da 163 m² sandfyld var under deres hus. Køber begrunder
også sit erstatningskrav med, at der på grunden var drænrør, kloakrør og murbrokker. I salgsvilkårene står, at der tidligere
har været bygninger på grunden, og at køber skal acceptere, at der kan ligge byggeaffald på grunden fra tidligere ejere.
Det foreslås derfor, at Tønder Kommune fastholder tilbuddet på 47.816,25 kr.

Økonomi
Ejeren af grunden har fremsendt et revideret kompensationskrav på 83.265 kr. (vedlagt som bilag).

Tønder Kommune har tilbudt en kompensation på 47.816,25 kr. bestående af 33.978,75 kr. som kompensation for dårlig
jordbund og 13.877,50 kr. som genetillæg grundet afstandskrav til rørledning (vedlagt som bilag).

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at Tønder Kommune fastholder tilbuddet på 47.816,25 kr., og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 12:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Notat 12.11.2020 fra forsyningen m bemærkninger til erstatn.krav, Ludvig Andresensvej 39e, Tønder

Kort over spildevandsledning opmåling ny og gammel placering på Ludvig Andresensvej 39E, Tønder

Særlige salgsvilkår for salg af Ludvig Andresensvej 39A-K, 6270 Tønder

Underskrevet brev vedrørende erstatning for jordbundsforhold Ludvig Andresensvej 39E, 6270 Tønder -



Byggegrund Ludvig Andresensvej - erstatningskrav - anonymiseret



Punkt 18: Drosselvej 7 6792 Rømø tilbageskødning

13.06.01-G01-1-21

Beslutningstema
Under punktet skal der tages beslutning om tilbageskødning af Drosselvej 7, 6792 Rømø.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. marts 2014 en sag om videresalg af Drosselvej 7.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune solgte den 15. oktober 2007 parcelhusgrunden, beliggende Drosselvej 7, Havneby på Rømø.
Byggegrunden er senere videresolgt til tredjemand med ovetagelse den 1. marts 2014 efter godkendelse af
Kommunalbestyrelsen.

Ved videresalget er der tinglyst en byggefrist til den 15. marts 2016 og en tilbageskødningsklausul. Byggefristen er
yderligere forlænget til den 31. december 2020. Den 31. december 2020 har Tønder Kommune ikke modtaget en
ansøgning om byggetilladelse, og byggefristen er derfor ikke opfyldt.

Byggegrunden anvendes i dag til oplagsplads for byggematerialer. Ejeren hævder, at materialet er til opførelse af den
kommende bygning. Ejendomme har besigtiget materialet og vurderet, at materialet ikke kan anvendes til opførelse af en
bygning i henhold til Bygningsreglementet (foto vedlagt).

Tønder Kommune har modtaget klager over oplag på grunden.

Ud fra ovennævnte indstilles det, at grunden tilbageskødes til Tønder Kommune, og sættes til salg. Grunden skal
tilbageskødes i den oprindelige stand, og derfor skal grunden ryddes. Det er den nuværende ejer af byggegrunden, der
skal rydde grunden. Skulle dette ikke ske, vil Tønder Kommune rydde grunden for nuværende ejers regning. Ifølge den
tinglyste servitut er det også den nuværende ejer af grunden, der skal afholde alle omkostninger ved tilbageskødning af
grunden.

Ejeren af grunden har fremsendt sine bemærkninger til, hvorfor grunden ikke skal tilbageskødes (vedhæftet).

Med udgangspunkt i ejers bemærkninger er der 2 mulige scenarier;

a) Kommunalbestyrelsen kan forlænge byggefristen under forudsætning af, at der er søgt byggetilladelse, og byggeriet er
påbegyndt senest den 1. maj 2021 og færdiggjort i 2021.
b) Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at der skal ske tilbageskødning af grunden nu.

Grundet den lange tidshorisont ejer har haft til færdiggørelse af et byggeri, fra 2014 til udgangen af 2020, indstilles det, at
grunden tilbageskødes.

Økonomi
Byggegrunden tilbageskødes til den pris, som ejeren har betalt for den - 70.000 kr. inkl. tilslutningsafgifter. Eventuelle
omkostninger til rydning af grunden og handelsomkostninger modregnes tilbageskødningsprisen, og en eventuel merpris
faktureres til den nuværende ejer.

Omkostninger til rydning af grunden er prissat til 58.000,00 kr. excl. moms (tilbud er vedhæftet). Handelsomkostninger til
tinglysning af tilbageskødningen vurderes at være ca. 10.000 kr. excl. moms.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at scenarie b godkendes, så grunden tilbageskødes til den købesum på 70.000 kr., den nuværende ejer har betalt,
at grunden ryddes på nuværende ejers regning, hvis grunden ikke er ryddet pr. 15. april 2021, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 13:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Bilag

Vedr. Drosselvej 7, Rømø.doc

Foto af grunden den 2-3-2021

Fra Dirk Glässer



Punkt 19: Frigivelse af midler til initiativpulje, Rømø Udviklingsplan

01.00.05-P16-1-18

Beslutningstema
Frigivelse af midler til initiativpulje, Rømø Udviklingsplan

Sagsfremstilling
I følgegruppen for Rømø Udviklingsplan ses gerne en mulighed for at understøtte også mindre lokale initiativer, der
understøtter arbejdet med Rømø Udvikligsplan. Erfaringer fra Tøndermarsk Initiativet og områdefornyelsesprojekterne
viser gode erfaringer med at give mulighed for at understøtte og involvere det lokale engagement på denne måde.
Et forslag til en initiativpulje blev positivt behandlet på mødet i følgegruppen for Rømø Udviklingsplan den 27. januar
2021.
Følgegruppen har udarbejdet denne ramme for en initiativpulje:

Rømø Udviklingsplans initiativpulje har til formål at støtte op om initiativer, der er i overensstemmelse med
visionen og strategierne i Rømø Udviklingsplan
Puljen har som en forsøgsordning en samlet økonomisk ramme på 100.000 kroner i 2021. Ansøgere skal bidrage
med en kontant egenbetaling på minimum 25 procent. Puljen evalueres primo 2022.
Foreninger og borgere kan med initiativpuljen aktivt engagere sig med initiativer af almennyttig karakter. Puljen
kan således søges af foreninger og enkeltpersoner, men puljen understøtter ikke enkeltvirksomheder.
For at ansøge om midler fra initiativpuljen skal man sende en ansøgning. Der anvendes ikke ansøgningsskema, men
ansøgere skal beskrive formål og målgruppe, de planlagte aktiviteter samt opstille budget og finansiering for
aktiviteten.
 Det opfordres derfor til, at man i ansøgningen besvarer følgende spørgsmål:

1. Hvad er formålet med projektet?
2. Hvordan understøtter projektet visionen og indsatsen i Rømø Udviklingsplan
3. Hvem er målgruppen for projektet
4. Hvordan involveres området, borgerne og/eller besøgende helt konkret i projektet?
5. Beskriv de konkrete aktiviteter i projektet.
6. Indgår der i projektet et samarbejde med andre foreninger og institutioner?
7. Beskriv konkret, hvilken aftale I har om samarbejde.

Budget og finansiering for projektet skal være detaljeret. Det skal fremgå tydeligt, hvad de søgte midler bliver brugt
til. Det skal også beskrives, hvis der i projektet indgår yderligere kilder til medfinansiering.
 Der er løbende ansøgning og ansøgninger behandles på møder i følgegruppen efter forudgående høring i Kultur og
Fritid/Landdistriktskoordinatoren.

Økonomi
Udgifter til initiativpulje udgør 100.000 kr.
Der er til "En fælles retning for Rømø" budget 2021 på 1,3 mio. kr.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at der af det afsatte rådighedsbeløb i 2021 frigives 100.000 kr. til en initiativpulje, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 24:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 20: Affaldsplan 2021-2026

07.00.01-P15-1-19

Beslutningstema
Vedtagelse af Affaldsplan 2021-2026

Historik
Forslag til Affaldsplan 2021-2026 har været i offentlig høring i otte uger fra den 9. november 2020 til den 4. januar 2021.
Der er kommet fire bemærkninger til planen fra hhv. nabo til Toftlund Genbrugsplads, Ældrerådet, Handicaprådet og
Tønder Forsynings bestyrelse. Sagen blev udsat på mødet den 4. februar 2021. Årsagen var et ønske fra Tønder Forsyning
om at ændre ordningen med at afhente stort genbrug. Forvaltningen har foretaget en juridisk vurdering af om ønsket
betyder, at affaldsplanen skal i fornyet høring. Forvaltningens vurdering er, at affaldsplanen kan vedtages i den nuværende
form. Ønsket om at ændre ordningen kan efterfølgende vedtages i et ændret regulativ for affaldsordninger. Regulativer
godkendes efter offentlig høring af Teknik og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
De indkomne høringssvar omhandler:

Naboer til genbrugspladsen i Toftlund udtrykker bekymring over døgnåbent på genbrugspladsen. Naboer er bekymrede
over gener både med hensyn til lys, lyd og trafikale forhold. Tønder Forsyning har oplyst, at pladsen bliver indrettet så
lyset tændes automatisk i de områder, hvor den besøgende bevæger sig og at lyset slukkes automatisk efter et antal
minutter. Erfaringer fra den døgnåbne genbrugsplads på Rømø viser, at der ikke vil være stor belastning før kl 8.00 om
morgenen. På Rømø er det hovedsageligt de første timer efter bemandet lukketid, der benyttes, men slet ikke i samme
omfang som indenfor bemandet åbningstid. Hvis der på et tidspunkt skulle opstå store gener med døgnåbent på
genbrugspladsen, kan åbningstiderne reguleres i miljøgodkendelsen for pladsen. Åbningstiderne på genbrugspladserne er
parameter ved de årlige analyser af erhvervsvenlighed som Dansk Byggeri gennemfører. Dansk Byggeri anbefaler, at der
er åbent i tidsrummet fra kl. 7.00 til 17.00.

Ældrerådet ønsker at blive involveret, hvis der skal udarbejdes informationsmateriale til den ældre aldersgruppe og i
forbindelse med placering af affaldsøer. Forvaltningen og Tønder Forsyning vil inddrage Ældrerådet, som de har ønsket.

Handicaprådet er positivt indstillet over for affaldsplanen og forventer, at love og regler jf. bygningsreglementet
tilgodeses. De vil desuden gerne inddrages, hvis der foreligger andre problematikker. Forvaltningen og Tønder Forsyning
vil inddrage Handicaprådet, som de har ønsket.

Tønder Forsyning udtrykker bekymring over en forhastet indførsel af en ny indsamlingsordning for drikkevarerkartoner
pr. 1. juli 2021 på grund af nye krav i affaldsbekendtgørelsen. Hele indsamlingen af det genanvendelige affald skal
gentænkes indenfor to år, og det vil derfor være mest optimalt at vente med at indføre husstandsindsamling af
drikkevarerkartoner til det er besluttet, hvordan indsamlingen af det genanvendelige affald skal ske fremover. Dette for at
forhindre unødigt materielt og økonomisk ressourcespild, holde taksterne i ro og sikre mest muligt miljø for borgernes
penge. Forvaltningen foreslår, at vi sammen med Tønder Forsyning søger Miljøstyrelsen om dispensation for at indføre
indsamlingsordning for drikkevarekartoner den 1. juli 2021. Dispensationen kan maksimalt gives til den 31. december
2022. Dette vil give to år til at få gentænkt hele indsamlingen af det genanvendelige affald.

En samlet oversigt over bemærkningerne fremgår af vedhæftede bilag.

Forvaltningen vurderer ikke, at høringssvarene fører til ændringer af affaldsplanen. De fire høringssvar tages til
efterretning.

Link til Affaldsplan 2021-2026.

Lovgrundlag
Affaldsbekendtgørelsen

Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at Affaldsplan 2021-2026 vedtages, og
at indstillingen sendes videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 4. februar 2021, pkt. 6:

https://toender.cowiplan.dk/affaldsplan-2021-2026/indledning-og-tilbageblik/forord/


Sagen udsættes

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 25:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Liste med bemærkninger til Affaldsplan



Punkt 21: Forslag til høringssvar vedr. Råstofplan 2020

01.09.10-K04-2-21

Beslutningstema
I denne skal forvaltningens høringssvar til Råstofplan 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
Forslaget til Råstofplan 2020 sætter rammerne for den fremtidige indvinding og forsyning med råstoffer i regionen.
Råstofplanen indeholder Regionsrådets strategi for den fremtidige forsyning med råstoffer, indsatsområder, retningslinjer
for råstofindvinding, en redegørelse for ressourcesituationen og afgrænsning af grave- og interesseområder. Både
Regionen og kommunerne er bundet af råstofplanen i planlægning og administration. Gennem råstofplanen skal det
sikres, at der er balance mellem behovet for råstoffer og hensynet til natur, miljø og levevilkårene for befolkningen lokalt,
hvor råstofferne indvindes. Når områderne er vedtaget, må der ikke planlægges for arealanvendelse, der vil hindre
råstofindvinding på kort eller lang sigt i interesse- og graveområder.

I forslaget udlægges fire nye graveområder til klæg, et nyt interesseområde til klæg ved Brøns og den eksisterende
grusgrav ved Brøns udvides. De gældende udpegninger fastholdes.

Region Syddanmark har sendt forslag til Råstofplan 2020 i offentlig høring i perioden 1. februar – 29. marts 2021.
Forvaltningen har sendt høringsmaterialet i intern høring og efterfølgende udarbejdet nedestående høringssvar.

Høringssvar
Tønder Kommune ser med stor tilfredshed på, at den nye råstofplan nu udlægger områder til indvinding af klæg i flere
områder af kommunen, så der geografisk fordelt er sikret råstoffer, med korte transportvej til vedligeholdelse, reparation
og forstærkninger af diger i kommunen.

Som det påpeges i Råstofplan 2020 og ligeledes i Kystdirektoratets nyeste kortlægning af risikoen i kystområderne, vil
der i fremtiden være et stigende behov for egnet klæg, både for at sikre ådiger og kystdiger.

Alene til klimasikringen af tre af vores kystdiger, henholdsvis Ballum-Astrup Dige, Juvre Dige og Havneby/Kirkeby
Dige, skal der inde for den nærmeste fremtid bruges over 330.000 m3 klæg. I forslaget til Råstofplan 2020 udlægges der i
Tønder Kommune nye graveområder med 172.800 m3 klæg, der vurderes egnet til sikring af kystdiger og 1.4 mio. m3

klæg, der vurderes til at være begrænset egnet til sikring af kystdiger. De udlagte områder dækker således ikke det lokale
behov. Vi vil gerne påpege, at der inden for de tilstødende Natura 2000-områder er klæg til rådighed og som erfaringen fra
reetablerede graveområder viser, giver reetablering gode muligheder for at styrke naturen.
Med vores høringssvar vil vi understrege, at der forsat er et stort lokalt ønske, og ikke mindst behov for større kystnærer
graveområder af egnet klæg, der skal sikre vores landskab, natur, kultur og ikke mindst vores borgere.

Region Syddanmark beder Tønder Kommune om at fremsende høringssvaret inden for høringsperioden og såfremt det
ikke er muligt, at fremsende et rettidigt høringssvar med forbehold for den endelige politiske godkendelse.

Råstofplan 2020
Klæg er en naturlig forekommende naturressource der bruges til at sikre hav- og ådiger.
For nuværende er det ikke muligt at estimere behovet for klæg til forstærkning af digerne. I lyset af de klimaforandringer,
der kommer over de kommende år, må det imidlertid forventes, at der er behov for at forstærke digerne langs Vadehavet
og ådigerne. Dermed vil der være brug for at udlægge flere graveområder til indvinding af klæg.
De 4 nye graveområder for klæg i Tønder Kommune er:
Sted Areal Klæg

mængde
Vurdering:

Emmerlev, Daler
Vest
(Sejerbæk Kog)

190
ha

1.460.000
m3

Begrænset egnet til opbygning af
kystsikringsdiger.

Emmerlev Nyeng 29 ha 144.000 m3 Egnet til opbygning af kystsikringsdiger.

Ballum 7 ha 23.000 m3 Egnet til opbygning af kystsikringsdiger.



Ballum Nord 2 ha 5.800 m3 Egnet til opbygning af kystsikringsdiger.

Region Syddanmark har ikke udarbejdet specifikke retningslinjer for efterbehandlingen af graveområder til klæg. Men
flere graveområder ligger i udpegede økologiske forbindelser og iht. til Råstofplanens retningslinjer for gravning inden
for de økologiske forbindelser skal områderne som udgangspunkt efterbehandles til natur. I Tønder Kommune er
efterbehandlingen normalt søer som eksempelvis ved Rømø dæmningen.

Bilag
Bilag A - Høringssvar.
Bilag B – Forslag til Råstofsplan 2020.
Bilag C – Forslag til Råsoftplan 2020, kortbilag.
Bilag D - Forslag til Råsoftplan 2020 samt gældende Råstofplan 2016, kortbilag.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om planlægning, LBK nr 1157 af 01/07/2020 (Planloven)
Bekendtgørelse af lov om råstoffer, LBK nr 124 af 26/01/2017 (Råstofloven)

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
At Teknik- og Miljøudvalget godkender høringssvaret som fremsendes foreløbigt, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 9:
Indstillingen anbefales.

De faldne bemærkninger indarbejdes i forslaget til høringssvar.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 26:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

Bilag_A_Råstofplan 2020_Høringssvar_Tønder_Kommune 1v1.doc

forslag til råstofplan 2020

Bilag B - Råstofplan_2020_kortoversigt

Bilag C_Råstofplan_2016_samt_2020_kortoversigt



Punkt 22: Endelig vedtagelse af Lokalplan 153-220 og Kommuneplantillæg
120-220 for erhvervsområde i Sdr. Sejerslev

01.02.05-P16-2-21

Beslutningstema
Det skal besluttes om forslag til Lokalplan nr. 153-220 og Kommuneplantillæg nr. 120-220 for erhvervsområde i Sdr.
Sejerslev skal endeligt vedtages.

Historik
På Teknik- og Miljøudvalgsmødet den 12. januar 2021 blev det besluttet at godkende forslag til Lokalplan nr. 153-220 og
Kommuneplantillæg nr. 120-220 for erhvervsområde i Sdr. Sejerslev og fremsætte planforslaget i 4 ugers offentlig høring
fra den 3. februar 2021 til den 3. marts 2021.
Ved Økonomiudvalgets møde den 21. januar 2021 blev det ønsket at sagen uanset udfaldet af høringen kom op til fornyet
behandling. Denne indstilling blev fulgt af Kommunalbestyrelsen, der på mødet den 27. januar 2021 godkendte
planforslaget betinget af en fornyet politisk behandling efter høringsfasen.
Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i perioden 3. februar til 3. marts 2021 og Forvaltningen har ikke i
høringsperioden modtaget bemærkninger eller indsigelser til forslaget.

Sagsfremstilling
Lokalplanen har til formål at fastlægge områdets anvendelse til erhvervsformål, samt fastlægge principper for disponering
af området med udlæg af byggefelter, så området udvikler sig i overensstemmelse med det landsbymiljø, det ligger i.
Lokalplanforslaget overfører og opdaterer som udgangspunkt bestemmelserne fra den gældende Lokalplan nr. 111-220 for
erhvervsområde ved Højervej, Sdr. Sejerslev og den primære ændring består i en udvidelse af lokalplanens afgrænsning,
således at også matriklerne 374, 375, 379,385, 386, 392 og 398, alle Sdr. Sejerslev, Emmerlev, fremover omfattes af
lokalplanen for erhvervsområdet.

Forvaltningen vil gerne fremhæve, at muligheden for opførelse af et højlager op til 12 m indenfor byggefeltet, som
angivet i lokalplanens kortbilag, overføres direkte fra den gældende Lokalplan nr. 111-220. Ved vedtagelse af nærværende
planforslag ændres således ikke på mulighederne for opførelse af et højlager, ej heller omfang eller placering heraf.
Nærværende planforslag ændrer alene på lokalplanområdets afgrænsning og sikrer mulighed for, at de eksisterende
boliger langs Højervej, hvoraf flere allerede ejes af virksomheden Lifetime, vil kunne anvendes til erhvervsformål,
såfremt det måtte ønskes.

Planforslaget har været fremlagt i offentlig høring i 4 uger fra den 3. februar 2021 til den 3. marts 2021 og der er ikke
indkommet bemærkninger eller indsigelser til forslaget i høringsperioden.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Lokalplan nr. 153-220 og Kommuneplantillæg nr. 120-220 for erhvervsområde i Sdr. Sejerslev endeligt
vedtages, og
at indstillingen sendes videre til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 28:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

LP 153-220 med KPT 120-220 Endelig 08.03.2021.pdf



Punkt 23: Godkendelse af projektforslag for 7 MW elkedel for Bredebro
Varmeværk

13.03.18-P20-2-20

Beslutningstema
Det skal i denne sag besluttes, om projektforslaget om etablering af en 7 MW elkedel for Bredebro Varmeværk skal
godkendes.

Sagsfremstilling
Bredebro Varmeværk har indsendt et projektforslag omhandlende etablering af en 7 MW elkedel. Denne elkedel vil
overtage varmeproduktionen fra deres naturgasmotor og noget af varmeproduktionen fra deres fliskedel. Ved godkendelse
af dette projektforslag vil den nye varmeproduktionens fordeling være 51 % til elkedel og 49 % til fliskedel. Denne
elkedel skal byde ind på specialreguleringsmarkedet i de timer, hvor der er en pris på -75 kr. eller mindre, således at de får
penge, fra elspotmarkedet, for at tænde elkedelen. Det er anslået til at være ca. 1.035 driftstimer for elkedelen på årsbasis.

Af argumenter for og imod projektforslaget kan der nævnes:

For:

Selv hvis elpriserne viser sig at være højere end beregnet, er tilbage betalingstiden for elkedelen omkring 5 år,
hvilket giver et robust projekt.
Brugerøkonomien er positiv.
Samfundsøkonomien er positiv, mere end dobbelt så omkostningseffektiv som den nuværende situation.
I praktis vil der være en lavere CO2-ækvivilent udledning med elkedelen.

Imod:

Der er ikke nogen argumenter fra forvaltningens side

Brugerøkonomi
Projektforslaget giver en forbedret brugerøkonomi på 1.522 kr. pr. forbruger pr. år. Dette er fordi, der er valgt at betale
gælden for elkedelen af over 20 år, således at forbrugerne kan få gavn af besparelserne med det samme.

Samfundsøkonomi
I tabellen viser projektet med etablering af en elkedel en samfundsøkonomisk fordel, som efter forvaltningens vurdering
er tilstrækkelig, også når man tager højde for de udarbejde følsomhedsberegninger. Projektforslaget overholder der med
kravet i projektbekendtgørelsen om positiv samfundsøkonomi. Andre alternativer er også blevet vurderet, men de var ikke
fordelagtige nok, f.eks. udviser et varmepumpe alternativ en negativ samfundsøkonomi på ca. 8,8 mio. kr sammenholdt
med referencen.
Samfundsøkonomisk omkostning
og fordel over 20 år

Samfundsøkonomisk
omkostning

Samfundsøkonomisk
fordel

Referencen (Eksisterende
situation)

55.960.000

Projektet (Elkedel) 24.224.000 + 31.736.000

Miljøudledninger
I tabellen ses det, at der er en større CO2-udledning ved projektet end den eksisterende situation. Dette skyldes, at man
skal anvende nogle specifikke beregningsforudsætninger til disse miljøberegninger, og de er ikke retvisende i dette
tilfælde. Elkedlen er kun i drift når der er negative elpriser på -75 eller mere, og i disse driftstimer er der hovedsagelig
vind og sol i elnettet, som har en nul-udledningen af CO2-ækvivalenter. De rigtige beregningsforudsætninger, som skulle
anvendes, er ikke tilgængelige fra Energistyrelsens side, derfor er CO2-ækvivalenter misvisende i denne situation.
Forvaltningens vurdering for den rigtige CO2-ækvivalent udledning for projektet vil være under referencen, eller meget
tæt på, da det, som elkedlen erstatter, er naturgas og biomasse.



Emissioner over 20 år (uden
elproduktion) (Ton)

Reference (Eksisterende
situation)

Projektet
(elkedel)

Forskellen

CO2-ækvivalenter (CO2, CH4
og N2O)

3.573,5 5.771,8 -2.198,2

SO2 emission 9,6 9,7 -0,1

NOx emissioner 85,0 56,9 28,1

PM2,5 emissioner 8,8 4,5 4,3

Tidsplan
Hvis projektforslaget godkendes i marts 2021, regnes der med, at idriftssættelsen af anlægget vil ske juni 2021.

Andet
Projektforslaget er vedlagt som bilag.

Økonomi
Projektet medføre ikke Tønder Kommune udgifter

Lovgrundlag
Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, BEK nr 1792 af 27/12/2018.
(Projektbekendtgørelsen)
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr 1215 af 14/08/2020.

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at projektforslaget godkendes, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 16. marts 2021, pkt. 12:
Indstillingen anbefales.

Beslutning fra Økonomiudvalget, 25. marts 2021, pkt. 29:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

2050, Projektforslag Bredebro - Installation af el-kedel (revideret), 2021-01-19.pdf



Punkt 24: Sag efter initiativretten fremstillet af Poul Erik Kjær,Venstre

28.00.00-G01-80-21

Beslutningstema
Poul Erik Kjær, Venstre har fremsendt dette punkt til dagsordenen.

Sagsfremstilling
Poul Erik Kjær har fremsendt denne tekst:

Beslutningstema
Undertegnede kommunalbestyrelsesmedlem Poul Erik Kjær fremsender i henhold til initiativretten følgende punkt til
dagsorden:
Prioritering af indkomne VE-projektansøgninger fra runde 1, i henhold til allerede vedtagne guidelines, med henblik på
igangsættelse af planbehandling i Teknisk Forvaltning af VE-projekterne i og Rejsby Hede (projekt 2), Vollum Enge
(projekt 5), og Arrild (projekt 7).

Sagsfremstilling
Der er væsentlige økonomiske interesser for Tønder Kommune i at fremme udviklingen af VE-projekterne uden
forsinkelser, i fuld overensstemmelse med de intentioner som blev vedtaget af kommunalbestyrelsen med Tønder
Kommunes guidelines for VE-projekter i 2020. For de nuværende 248 turbiner, er det i dag kun et fåtal som bidrager til
kommunens økonomi. Betydelige indtægter vil fremadrettet blive realiseret fra både grøn-pulje betalinger, samt jordleje-
betalinger og overskud på medinvesteringer. Den beskatningsmæssige værdi af disse indtægter, og de afledede effekter af
øget velstand blandt borgerne i Tønder Kommune, er betydelige og bør ikke forsinkes.
Den grønne elproduktion i Tønder Kommune vil i fremtiden kunne øges væsentligt, og den vil samtidig blive leveret fra
langt færre og mere effektive turbiner, samtidig med, at økonomien i både Tønder Kommune, og de lokalsamfund der
ligger i nærheden af VE-områderne, vil blive væsentligt forbedret. Forudsætningen for at Tønder Kommune og dets
borgere kan få del i de økonomiske fordele ved VE-baseret elproduktion er, at Kommunalbestyrelsen lever op til sine
etablerede guidelines for VE-projekter, vedtaget i september 2020, og igangsætter det nødvendige planarbejde i Teknisk
Forvaltning.
Der er både væsentlige økonomiske og erhvervsmæssige interesser for Tønder Kommune i at fremme udviklingen af VE-
projekterne uden forsinkelser, i fuld overensstemmelse med de intentioner som blev vedtaget af kommunalbestyrelsen
med guidelines for VE-projekter i 2020. Den grønne pulje, som for nærværende beregnes per MW med 125.000 kr. for
landvindmøller og 40.000 kr. for solcelleanlæg sikrer Tønder Kommune et engangsbeløb på i alt DKK 7.000.000 i det år,
som et gennemsnitligt kombineret vind- og sol-energianlæg på 40/50 MW tages i brug.

• Det økonomiske bidrag til befolkningen i Tønder Kommune, kan for et gennemført vind-baseret VE-projekt der leverer
110 GWh/år, nå DKK 300.000.000, igennem de samlede løbende 30-årige jordlejebetalinger samt overskuddet ved en
forventet lokalinvestering på minimum 40%. Over en 30-årig projektperiode, svarer dette til en gennemsnitlig indtægt til
borgere og virksomheder i Tønder Kommune på DKK 10.000.000 årligt. Den beskatningsmæssige værdi af disse
indtægter, og de afledede effekter af den øgede velstand blandt borgerne, med øget økonomiske aktivitet og forbrug (inkl.
lokal erhvervsaktivitet i kommunen) til følge, er derfor betydelig for hvert enkelt projekt som kommunen igangsætter.
• Der er væsentlige erhvervsmæssige interesser for Tønder Kommune på spil i at ansøgerne, som kommunen har inviteret
til at investere i at udvikle projektansøgninger, behandles rimeligt. Om end debatten i kommunalbestyrelsen den 21/2 var
lødig, efterlod afstemningsprocessen mange projektansøgere med stor forundring og usikkerhed, da kommunalbestyrelsen
ikke var i stand til at træffe beslutninger, i henhold til de guidelines som flertallet blandt medlemmerne i byrådet allerede
havde vedtaget. Det er derfor væsentligt, af hensyn til samarbejdet med erhvervslivet, at de indkomne og prioriterede
projekter fra ansøgningsrunden d. 1/12 – 2020 prioriteres af kommunalbestyrelsen og at der besluttes om det videre forløb
i henhold til vores guidelines.

Kommunalbestyrelsen skal med dette forslag ikke godkende opførsel af nogle VE-projekter. Der skal alene besluttes
hvilke projekter som Teknisk Forvaltning skal påbegynde en planmæssig og teknisk vurdering af. Der er intet vundet ved
at udsætte tidspunktet for denne beslutning, og den mulige forsinkelse, såfremt der ikke udvælges projekter efter
ansøgningsrunde 1, kan realistisk set blive på over 14 måneder i forhold til projekternes første ansøgningsdato d. 1/12 –
2020. Dette er ikke en forsinkelse vi som borgere i Tønder Kommune ville acceptere for ethvert andet forhold som
kommunen skulle træffe beslutning om i henhold til allerede vedtagne retningslinjer.
Blandt de nuværende Vind-projekter, som fik en positiv vurdering ved Teknik og Miljøudvalgets gennemgang (Vindmølle
projekt 1, 2, 3, 5 og 7 samt Hybrid projekt 1) foreslås, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om af fremme nummer



2 i Rejsby Hede, nummer 5 i Vollum Enge og nummer 7 i Arrild til den planmæssige analyse i Teknisk Forvaltning i
samarbejde med udviklerne. Rationalerne inkluderer:
• Projekterne repræsenterer samlet nedtagning af 65 møller og opsætning af 34 moderne turbiner
• Projekterne repræsenterer forskelle i turbiner antal, turbine højder samt lokalisation
• Projekterne repræsenterer forskellige udviklere, med Wattenfall i Rejsby Hede, EuroWind i Vollum Enge, og Momentum
Energy Jutlandia i Arrild.

Diskussionen blandt partierne siden sidste møde har vist, at der er mange-rettede interesser, og for at få fakta om disse
forhold belyst, foreslås det, at alle projekter udover de plan- og forvaltningsmæssige analyser, også undersøger følgende
forhold under behandlingen i Teknisk Forvaltning:
• at vurdere de muligheder, inkl. fordele og ulemper, som eksisterer ved kombination af sol- og vind for hver af de
respektive VE-projekter
• at vurdere de tekniske muligheder for etablering af P-2-X løsninger, og herunder redegøre for de økonomiske
rammebetingelser for at implementere sådan teknologi på de respektive projekter
• at redegøre for, og i fald rødt lys til flysikkerhed er nødvendig, at vurdere bedste tekniske løsninger som muliggør
responder tænding og slukning i forhold til ankomne maskiner

Samlet vil den kommende analysefase skabe et solidt og faktuelt grundlag for kommunalbestyrelsens efterfølgende
vurdering, og eventuelle godkendelse af projekterne, i fald disse kan kvalificeres hertil.

Forslag til beslutning
Jeg anmoder kommunalbestyrelsen, i henhold til initiativretten, at træffe beslutning om igangsættelse af en fuld
planmæssig vurdering i Teknisk Forvaltning af VE-projekterne i Rejsby Hede (projekt 2), Arrild (projekt 7) og Vollum
Enge (projekt 5). Disse 3 projekter sendes til afstemning samlet.

Med venlig hilsen
Poul Erik Kjær, Venstre

Poul Erik Kjær, Venstre indstiller,
at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om igangsættelse af en fuld planmæssig vurdering i Teknisk Forvaltning af
VE-projekterne i Rejsby Hede (projekt 2), Arrild (projekt 7) og Vollum Enge (projekt 5). Disse 3 projekter sendes til
afstemning samlet.

Beslutning
Indstillingen ikke godkendt.
For stemte Liste F, L, S og Jesper Steenholdt, Preben Linnet, Poul Erik Kjær, Mette Bossen Linnet og Allan Skjøth (Liste
V), Bo Jessen, René Andersen, Irene Holk Lund, Anita Uggerholt Eriksen, Daisy Dahl og Henrik Frandsen (løsgængere).
Imod stemte Liste A, C, O, Jens Møller, Claus Hansen, Susanne Linnet, Mathias Knudsen og Leif Høeg Jensen (Liste V)
og Liste Ø.

Bilag

Bilag A - Skema for VE-guidelines til politisk behandling med farve prio.doc

Vind, Ansøgninger 2, 5 og 7.pdf
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